MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

1

PROGRAMA DE APOIO ÀS AÇÕES DE CULTURA - PAAC 2018

RESULTADO PARCIAL - EDITAL PROEC Nº 017/2017

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura da UFABC (ProEC), por meio do Programa de Apoio a Ações a
Cultura, torna público o resultado parcial do Edital nº 017/2017, conforme deliberação da Comissão de
Avaliação de Propostas de Ações de Cultura, instituída pela Portaria da ProEC nº 11, de 24 de outubro de
2017, publicada no Boletim de Serviço nº 694, de 24 de outubro de 2017, em reunião realizada em 21 de
novembro de 2017.

O resultado da análise da Comissão de Avaliação de Propostas de Ações de Cultura, bem como a
indicação detalhada dos recursos aprovados para a execução das ações, devem ser consultados em
https://sig.ufabc.edu.br.

NOME DA AÇÃO LINHA TEMÁTICA RESULTADO PARCIAL

Desenvolvimento de software livre para
gestão em rede dos Museus do Grande ABC

Arte, cultura e tecnologia Aprovado com recurso

Patrimônio Material e Imaterial do ABC
paulista: formas de visibilidade e divulgação

Arte, cultura e tecnologia Desclassificada

Disruptura Educacional 2018 Arte, cultura e tecnologia Desclassificada

NOME DA AÇÃO LINHA TEMÁTICA RESULTADO PARCIAL

Artistas na UFABC: uma exposição
permanente e itinerante

Artes cênicas, visuais e do corpo Aprovado com recurso

Oficina de Criatividade e Improvisação Teatral Artes cênicas, visuais e do corpo Aprovada sem recurso

Travessias - Memórias do Corpo Refugiado
(processo criativo em dança contemporânea
do núcleo DAAFI)

Artes cênicas, visuais e do corpo Aprovada sem recurso

Arte e Filosofia: exercícios reflexivos com o
público da Galeria OMA - SBC

Artes cênicas, visuais e do corpo Aprovada sem recurso

Coral Cênico Todos os Tons Artes cênicas, visuais e do corpo Aprovada sem recurso

Oficina de Destreza Motriz e Malabares Artes cênicas, visuais e do corpo Desclassificada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

2

NOME DA AÇÃO LINHA TEMÁTICA RESULTADO PARCIAL

Curso Caminhos do Mar: História, Memória e
Ambiente

Audiovisual Aprovado com recurso

Não fechem minha escola Audiovisual Aprovado com recurso

Comunicação popular pela perspectiva de
seus protagonistas: da Rádio Poste ao Vídeo
Poste

Audiovisual Aprovado com recurso

Cineclube Saúde, Nutrição, Gênero e
Sexualidade

Audiovisual Aprovada sem recurso

Rádio Emissora via Internet da UFABC
(WEBRÁDIO-UFABC 24H)

Audiovisual Desclassificada

Caminhos do Mar: História, Memória e
Ambiente

Audiovisual Desclassificada

NOME DA AÇÃO LINHA TEMÁTICA RESULTADO PARCIAL

Literando: clube literário da UFABC Formação, patrimônio e memória Aprovado com recurso

Arquivo Histórico-Cultural da Região do ABC:
História Cultural e preservação do patrimônio
local

Formação, patrimônio e memória Aprovado com recurso

Sarau Empretecer Formação, patrimônio e memória Aprovado com recurso

Jornada do Patrimônio do ABC – (RE)conheça
seus bens culturais

Formação, patrimônio e memória Aprovado com recurso

Capoeira Para Todos Formação, patrimônio e memória Aprovado com recurso

Literatura de ficção-científica feita por
mulheres: um clube de leitura

Formação, patrimônio e memória Aprovado com recurso

“Onde tem Batalha?”: Um processo de
registro historiográfico da cultura popular nas
ruas do ABC com foco específico nas
“Batalhas de Rap”

Formação, patrimônio e memória Aprovada sem recurso

 Abril Indígena na UFABC Formação, patrimônio e memória Desclassificada

NOME DA AÇÃO LINHA TEMÁTICA RESULTADO PARCIAL

Quintas culturais na UFABC Música Aprovado com recurso

Curso Livre - A História do Rock Música Aprovado com recurso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

3

DAS SOLICITAÇÕES DE RECONSIDERAÇÃO

1. O(a) proponente poderá solicitar reconsideração da avaliação da proposta ao Comitê de Extensão e
Cultura (CEC) nos dias 29 e 30 de novembro de 2017 conforme cronograma descrito na Retificação nº 02 do
referido edital.

2. Serão aceitas somente as solicitações de reconsideração que forem efetuadas única e exclusivamente via
sistema SIGAA.

3. Caberá ao Comitê de Extensão e Cultura (CEC) a análise e deliberação sobre as solicitações de
reconsideração realizadas.

Santo André, 28 de novembro de 2017.

Prof. Dr. Daniel Pansarelli
Pró-Reitor de Extensão e Cultura